Iohan: Kent-
man.

Georgius Fa-
bricius.

Nœvium.

Georgius A-
gricola.

O R A T I O.

ii.

dit, & quæ deerant mihi liberaliter de suis communicauit. His ita peractis, salutato Agricola Iañum Cornarium, qui Zuicauia degit, accessi, insignem Græcorum scriptorum interpretem & Medicum clarum, cum quo de re medica multa disceptauit. Is interpretationes quasdam & lucubrationes suas, necdum publicatas, & summis laboribus ac vigilijs comparatas, mihi ostendit. Non procul ab ea vrbe mons est, qui perpetuo incendio (non aliter atq; temporibus Traiani Vesuuus in Campania) flagrat, & sulphureum quiddam, quod in medicina vsui est, eructat. Ex eo loco per Snepergum in Ioachimicam vallem descendit: vbi mensē vnum commoratus sum & cætera quæ in rebus metallicis mihi deerant adieci & collegi. Vidi etiam in Elbognano, ad fines Bohemiæ, Thermas olim à Carolo Quarato Cæsare nobilitatas & à Principis nomine Carolinas apellatas. Neq; verò alias vidi vsquam fontem adeò largum & frequentem ex eadē scaturigine simul & tanto impetu erumpere, ut in XII. canales diuisus ad duodecim Thabernas fatis lauidis hominibus aquæ ministret. Ex ea aqua lapides concrescunt siccandiis ulceribus mirè efficaces. Ibidem verlus Egram Oppidum acidi fontes sunt ad certa morborum genera saluberrimi. Cum igitur per ea loca præterea non esset quod cum utilitate obseruarem, per Egram & Norinbergam, cum septimus iam ageretur annus, tandem Augustam sum reuersus: vbi cum vix paucis diebus interquievissim, ad Alpina metalla inspicienda & perlustranda mihi fuit abeundum: In qua profectione supra Oenipontem vidilargam bituminis venam, quod in usum loco Iudarci substitui potest. Vidi Halæ ad Oenum fluuium integrōs & solidos montes ex sale nativo & terra falsa compactos, in quibus aqua salsuginem contrahit, & per aquæ ductus extra montem ad urbem deriuata cortinis capacissimis in salem excoquitur.

Ianus Corne-
ris.

Therme Ca-
rolinae.

c. iii tur

L. GR YLLI

tur, cuius in Oceani & Maris Mediterranei litoribus condensandi ex marina aqua longè aliam rationem animaduerti. Hæc genera salis vsu & viribus multum differre deprehendi, sicut & fossilis ab vtroq; differt, quæ discrimina rei præsertim ad quotidianum viatum necessariae, medico non sunt ignoranda. Sed redeo ad profectionem hanc postremam absoluendam.

In metallis Svvazianis reperi multa, quæ in Saxoniciis fodi-
nis non nascuntur. Svvazio ad Ratemburgicas fodinas descen-
di, indeq; ad Kyczpilenses, & tandem ad Raurianas vñq;, sub
Tairo monte sitas, penetraui : vbi aurum & argētum effoditur.
Superaui deinceps Taurum montem, in quo optimæ plantæ
proueniunt, & in vallem Gasteniam descendì ad Thermas, quas
eodem nomine Gastenias appellat, quarum aquæ nitidæ, puræ,
& foedi odoris, quo naturales aquæ raro carent, expertes, præ-
sentissimum plurimis morbis auxilium adferunt. Eram ex eo
loco in Hystriam progressurus, sed hyemē in Alpibus inuale-
scente, coactus sum per Salisburgum Augustam redire : In qua
ciuitate partim in Nosocomio Fuggeriano, partim per urbem
quindecim mensibus medicinam feci, simulq; ipsis Fuggeris ge-
nerosis & magnificis Pátronis meis fideliter, vt debui & quan-
tum in me fuit, inferui: qui cùm pro innata liberalitate & be-
neficiencia sua me tandem in maturiori iam etate constitutu ad e-
arctè & paucis hominibus obstrictum esse nollent, sed ad altio-
ra cuperent prouehere, & si quid eximij consecutus fuisset à
meis Præceptoribus, quorum optimos quosq; in hac arte habu-
issem, id non ad suam tantum, sed plurimorum adeoq; Reipublis-
cæ vtilitatem conuertendum putarent, autores mihi fuerunt, vt
consensu illustrissimi nostri Principis in hac schola Medicinam
docerem, vt nimirum res illas vtiles, præclaras, eximias, & nō
cuius obuias, quas per varias peregrinationes meas adeptus fu-
issem,

ORATIO.

12.

issem, non mihi soli putarem esse comparatas, sed doctis etiam &
studiosis hominibus communicarem, quibus peregrinandi fa-
cultas denegata esset. Quod equidem pro mea virili libenter
& studiosè sum facturus, idq; cupio vt auditores de me sibi cer-
tò persuadeant & polliceantur. Iam de ratione studiorum meo-
rum & profectionibus meis satis videor dixisse, non certè eo
consilio, vt ambitiosè meas peregrinationes apud vos tractarem
aut nimium quiddam de me pollicerer: sed in primis quidem, vt
consilia & euentus studiorum meorum indicarem : Deinde vt
vobis persuaderem, solidam vniuersæ medicinæ cognitionem
non solum ex libris & priuatis cogitationibus, sed etiam multo
rum excellentium virorum conuersatione, peregrinationibus
varijs, & rerum omnium & Topia & crebra inspectione compa-
rari: præterea, vt, si quis fortè rei medicæ studiosus hoc meum
peregrinandi institutum in hac quidem vicinitate (nec enim
Græciam, nec Indianam adire licuit) imitari velit, haberet me præ-
eunte viam & rationem, qua vtiles sibi redderet suas peregrina-
tiones: Postremò cùm simplicium medicamentorum hoc tem-
pore doctrina & cognitio publicè mihi sit tradenda, volui eos,
qui futuri essent auditores mei, cognoscere, quid per peregrina-
tiones meas hac in parte profecissem, vt intelligerent summis
his peregrinationum difficultatibus & molestijs, me sibi pe-
perisse ea, quæ etiam domi in tranquillo ocio degentibus commu-
nicare possum, & se hac ratione alieni laboris, hoc est, meæ in-
dustriæ fructum percepturos, & sine periculo in rerum vtilium
cognitione peritiores futuros.

Nunc igitur, si de medicamentorum simplicium doctrina *altera huius orationis pars*
& cognitione (Hæc enim altera institutæ orationis pars est) pauca quædam adhuc protulero, dicendi finem faciam. Horum

c. iiiij ergo

L. GR YLLI

ergo notitiam & obseruationem omnibus mortalibus esse laudabilem, vtilem, & iucundam, in medicis verò etiam necessariam, nemo, vt opinor, negabit. Si quis enim ex infima plebe aliquot stirpes & alia remedia norit, apud cæteros eo nomine & laudem consequitur, & cunctis acceptior fit magisq; commendatus.

Cognitio simplicium omnibus utilis.

Theologis ad quid conferat. Deum Opificem rerum per hæc pulcherrima opera contemplentur venerenturq;, & pietate quadam egenis ægrotantib; interdum succurrant. Audio enim olim Sacerdotes Medicinam vñà cum religione professos fuisse, quam consuetudinem imitati sunt hoc tempore duo Monachi, quos Romæ vidi rei medicamentariæ peritissimos, qui conscripta in Mesuen commensaria non contemnenda ediderunt. Philosophis porrò hanc etiam materiam esse dignam, ex eo perspicuum est, quod maximis quiq; Philosophi eam attigerint, & cum laude tractarint. Nam vt præterea Thalem Milesium, Anaxagoram, Empedoclem, Anaximenem, Praxagoram, quos omnes sapientiæ studium cum Medicina coniunxisse constat. Zeno Philosophus Capparim, Pythagoras Bulbos, Chrysippus Brassicam nobilitauit.

Aristoteles. Ipse verò Aristoteles dum de primis & secundis qualitatibus, de differentijs mixtionum & saporum discrimine disputat, quid aliud agit quam quod huius negocij, id est simplicium cognitio, fundamenta ponat? Deinde verò & ipsam rem herbariam iusto volume (quamuis an eo autore scriptum sit multi dubitant) persecutus est, & rei metallicæ doctrinam post se reliquit. Theophrastus Aristotelis autem successor Theophrastus diuini ingenij & facundæ

Theophrastus

ORATIO.

13.

cundiæ suæ vim & præstantiam in hac materia tractanda potissimum posteris testata reliquit. Nullum enim eius viri absolu-
tius monumentum extat ijs librīs, quos de stirpium natura conscripsit; qui cùm excellenti ingenio & doctrina esset, sibi tamen gloriosum esse putauit si in hac materia cum laude versaretur. Cur enim Philosophi & sapientiæ studiosi omnesq; homines literati-hanc sententiam non amplectantur, cùm omnium ferè rerum cognitionem hoc studium comprehendat, & sine variarum rerum cognitione, (quæ omnibus hominibus laudabilis est & honesta) nemo Philosophus dici mereatur. Medicamentorum enim scientia nihil à rerum cognitione abest, quia nihil ferè usquam est, à quo non remedium petatur. Nam medicamentorum appellatione, non tantum herbas, frutices, arbores, radices, cortices, ligna, liquores, lachrymas, succos, gumæ, resinas, stipites, folia, flores, semina, fructusq; compræhendimus: sed etiam varia terrarum, lapidum, gemmarum & metallorum genera, atq; omnes animantes, quadrupedes, bipedes, reptiles, volantes, natantes, earumq; partes, ossa, neruos, medullas, carnes, pinguedines, membranas, viscera, intestina, pelles, pilos, plumas, recrementa, vngues, fel, sanguinem, lac, & alia eiusmodi: quorum omnium cognitio amplissima est, & usq; adeò latè se diffundit, vt vniuersa, quæ ex primis rerum elementis constant, complectatur. Hac amplitudine rei adductus Alexander Macedonum multa auri talenta Aristoteles ad peruestigandas animantium naturas & differentias contulit, non certè solùm ob curiosam & inanem cognitionem, sed etiam propter mortalium utilitatem & commodum, vt scilicet ex cognitis iam animantibus partim quæ ad hominum valetudinem conseruandam, partim ad morbos depellendos facerent, pertenerentur. Prudenti hoc fecit Aristotelis consilio, qui & patre d medico Alexander magnus.

medico fuit natus, & reliquam suam doctrinam vniuersam ad hominum utilitatem semper visus est referre. Quin & Romanū Principes remediorum peritos per varias regiones magno sumptu alebant, vt simplicium medicamentorum cognitione, delectus & usus comparatus, & ipsis tum usui esset & simul ad posteritatem perueniret. Fuerint & præterea maximi Reges, qui hanc cognitionem sibi laudi duxerunt, adeo ut quidam propria sua nomina herbis, quarum species æterna est, imposuerint, vt hac ratione immortalitati sua nomina consecrarent, & simul perpetuae posteritati eas herbas commendarent. Quis enim etiam hoc tempore non laudet Iubam Euphorbium quondam Mauritanæ Regem, ob Euphorbium herbam & inuentam & de se appellatam? Et quis Euphorbium nominet vel cogitatione concipiatur, qui non simul optimum Regem memoria complectatur? Quis præterea non gratias habeat Gentio Illyricorum Regi pro Gentiana præstantissima herba inuenta? Taceo Mithridatem potentissimum Ponti & Bythiniae regem, qui non solum Mithridatiam herbam, quam Scordium vocamus, ex se appellauit, sed in vniuersa simplicium medicamentorum materia peritissimus fuit, & ex ijs commixtis antidota quædam composuit, quæ magno mortalium commodo in hodiernum usq; diem usurpantur. Fuit etiam Arthemisia herba à Cariæ Regina Mau soli Regis vxore eiusdem nominis dicta. Nec deniq; puduit Lysimachum Macedoniæ Regem, Lysimachia nomen dare. Et ne putemus nostra ætate exempla deesse, non tædet Ferdinandum prudentissimum & optimum Regem, curiosè sectari cognitionem & naturam herbarum, fruticum, arborum, & præcipue cerealium frugum, quarum peritissimus est, & de ijs cum Medicis, Agricolis, & alijs rerum studiosis crebro differere solet. Hunc imitatur Cosmus Medices laudatissimus Hetruvianus Princeps,

Ferdinandus
Imperator.

Princeps, qui in Pisano & Florentino suo horto, quorum veteris varietate plantarum instructissimus est, paucas habet stirpes, quarum ipse & nomen & vires aliqua ex parte non norit. Ipsa etiam antiquitas huius rei præstantiam auget. Nullis enim seculis homines defuerunt, quibus hoc studium non aliquantulum fuerit curæ. In primis quidem medicamenta Dei Immortalis munus esse certum est. Ideo & Græci Apollinem Deum Medicinæ inuentorem esse credunt. Is enim primus antiquissimis temporibus usum herbarum ad rationem medendi accommodauit. Hunc secutus Aesculapius filius, qui in herbarum notitia adeo excelluit, vt Androgeam ab Atheniensibus imperfectum viribus herbarum vita restituerit. Inde Chiron Centaurus, à quo Centaurium herba nomen habet, in ea cognitione claruit, qui omnes ante excidium Troiæ vixerunt. Quin & antiquissimi Græcorum Poëtæ herbas memorant. Musæus enim Polium celebravit. Hesiodus Maluam & Asphodelum extollit. Homerus Aegyptum à copia medicamentorum commendat, & idem de Nepenthe, Loto, & Moly mentionem habet.

Cum ergo res herbaria & medicamentorum notitia omni generi hominum omnibus ferè saeculis fuerit curæ, ornamento, & utilitati, & hodierno etiam tempore esse dicitur, quanta ignorantia dignus censeri debet medicus huius rei imperitus? Cum præsertim post hominum genus non paucæ etiam animantes medicinas sibi utiles cognoscant, & ijs vbi res postulat utantur. Cerui enim annuum tedium primo vere deuoratis serpentibus purgant. Capriæ sylvestres infixas sagittas dictamno ejiciunt. Hirundines occæcatis pullis Chelidonio usum restituunt; Canes male habentes gramine sibi medentur, & vulnera studiose lambendo sanant. Mustela cum serpentibus dimicatura ruitam gustat ac ore gerit: Ita aliæ animantes alijs atque alijs mede-

studium rei
herbaria an-
tiquis cōment
datum.

Bruta simpli-
cibus medica-
mentis dele-
ctantur.

d ij lisà

L. G R Y L L I

*Iucunditas hu-
iis studij.* lis à natura edocet utuntur. Cùm verò & ipsa rerum admira-
ratio non careat iucunda quadam voluptate, multæ sunt in me-
dicina Pharmacorum facultates admirabiles, abstrusæ & diu-
næ: quæ cognoscentibus cum admiratione simul magnam pa-
riunt delectationem. Quis enim non cum admiratione delecte-
tur, si videat certa remedia, vel manu retenta, vel appensa, vel
tantum etiam in conspectum adducta, protinus effluentem san-
guinem cohære? Quædam intra paucas horas tela è profun-
do corpore euocare? Alia capiti admota inexpugnabilem som-
num prouocare, & contrà, alia perpetuo hominem vigilem de-
tinere? Alia collo appensa impetum comitialis morbi statim cō-
pescere, alia verò alijs atq; alijs facultatibus mirandis præstare,
in quibus diuinum quiddam subesse necesum est. Horum no-
ticia & iucunda est, & animum quietum reddit, si his quasi præ-
fidijs cognitis ad singula morborum genera quis instructus est.
Prætero iucunditatem, quæ ex stirpium, herbarum, fruticum,
& florum ornatu, varietate, pulchritudine, & gratissimo aspe-
ctu percipitur, sine quibus nulla amænitas, nullæ illecebræ, nul-
la exquisita voluptas hominibus parari potest. Quod testantur
Tempe Thessalica, Horti Alcynoi, Musarum lustra, & in flori-
bus colligendis ac sertis nectendis delicia. Quid dicam de in-
genti huius cognitionis utilitate? Siue enim calidus incidat mor-
bus, siue frigidus, siue humidus, siue siccus: siue materia aliqua
copiosa corpus infester, siue totum corpus, siue aliqua eius pars
debilis sit & laboret, qui peritiam simplicium remediorum ha-
bet, tanquam ex promptuario quodam & copiæ cornu ad sin-
gula corporis vitia certa auxilia proferre potest, quæ calefac-
iant, refrigerent, humectent, siccent, materiam abundantem mi-
nuant, corruptam expurgent, crassam extenuent, tenacem incu-
dant, adhærentem abstergant, bilem reprimant, melancholiam
inuale-

O R A T I O.

15.

inualescentem cohibeant, pituitam molestam coērceant, dolo-
res mitigent, tumores discutiant, dura emollient, obstructa ape-
rian, impediat aluum subducant, menses suppressos moue-
ant, redundantes supprimant, difficiles partus expediant, stomas
chum infirmum roborent, desperitas vires restituant: & deniq;
quicquid laborat ei paratum remedium afferant, & multos bo-
nos viros superstites Reipublicæ conseruent. Ex eadem mate-
teria culina instruitur, omnis generis condimenta & grati sapo-
res miscentur, adeò vt omnis, quæ in cibo suauitas est, hinc con-
cilietur. Simplicibus certè Pharmacis eo etiam nomine ma-
xime studendum est, quòd in vsu medico ad morbos profligan-
dos plerumq; simplicia compositis efficaciora sint, quia integra
sunt, nulla mixtione impedita, & naturæ gratiora quā nausea-
bundæ & temerariæ quorundam compositiones minime neces-
sarie, sed ad ostentationem comparatae. Vnde videoas optimos
quosq; medicos quām simplicissimis remedij vti, idq; felici &
magnō successu: neq; enim natura ita oneratur & obruitur, &
æger precio & sumptu immōdico leuat, & plus consequitur
utilitatis: Medicus vero laudem & existimationem sibi concili-
at. Etiamsi verò res omnino postulet compositum medicamen-
tum, tamen ne id quidem temperari & misceri potest, nisi ab eo
qui absolutam habuerit simplicium cognitionem. Is enim vel
pauca, quorum vim & naturam exactè norit, componet, quæ vr-
genti malo longè facilius succurrent, quām numerosæ illæ com-
positiones, in quibus raro absit error & temeritas. Quis enim
in tanta remediorum confusione singulorum, quæ miscentur,
causas indicare potest? necesse igitur est cæcum, fortuitum, si-
ne scopo & viribus remedium esse. Hinc videmus eos, qui
crebro compositis, præsertim numerosis & temere congestis
vtuntur, & simplicium sunt imperiti, plerumq; consiliorum su-
*simplicia cō-
positis efficac-
iæ.*
*vsus compo-
sitorum pericu-
losus.*
d ij orum

L. G R Y L L I

orum in medendo rationem reddere non posse, sed Medicos fluctuantes, temerarios & fortunæ subiectos esse, & interdum, si feliciter succedat, tanquam cæcos scopum attingere. Si enim remedium, cuius vim ignorant, forte respondeat, id non ratione & consilio, sed fortuitò contingit. Quamobrem tutissimum est, vel ipsis simplicibus probè cognitis & vsu exploratis separatim & solis vti, vt certè, si res composita requirat, ea ex quā paucissimis efficacibus & notis deliberata ratione & certo consilio miscere. Neutrum verò horum præstabit, qui in simpliū remediiorum noticia non accurate fuerit exercitatus. Quorum certè cognitio adeò necessaria est, vt si ea desit iam & Medicis officium & ægrorum curatio cessaet. Neq; enim omnia malitia virtus rationi cedunt. Qui ergo rei medicamentariae ignarus est, huic consultum est, vt Medicum non se profiteatur. Cùm enim morbis medeamur auxilio medicamentorum, is certè qui ignota sunt medicamenta, vt destituitur facultate & instrumento medendi, ita medici appellatione prorsus est indignus. Artifices enim decet, vt suæ quisq; artis materiam noscat & habeat perspectam. Ut enim pictor, qui coloribus caret, pingere & suo officio fungi nequit: Ita Medicus non habet, quo ægrum iuuet, si medicamenta desint. Et vicissim, vt impudenter faceret, qui pictorem se venditaret, si nec de coloribus ratiocinari nec eos temperare & commiscere nosset: Ita Medicum quæ fronte se appellabit, qui medicamentorum neq; nomina tenuerit, neq; vires, neq; usum? Aut qui de viribus & vsu libros tantum legit, res verò ipsas nunquam oculis conspexit, sed tanquā Chymeras quasdam sibi imaginatur, nec legitimum usum calleat: quorum certè vereor ne plures sint, quam credi possit. Neq; vero doctos hac ratione laedo, sed imperitorum inscitiam damno. Noui ego Medicos magnæ apud plebem existimationis,

O R A T I O.

16.

tionis, qui Pharmaca nunquam sibi visa quotidie Pharmacopæis paranda præscribunt, & illorum ac Anicularum fidei committunt, stupiditatè & ignorantia pudenda, & publicis legibus punienda. Sunt enim quos vidi, qui ne semina quidem fœniculi, cumini, cari, & anethi, culinarijs ministris notissima dignoscerent. De aromatibus peregrinis, succis, gummi & fructibus taceo, quorum nomina decantata per omnes libros ipsis notissima sunt, rerum verò ipsarum delectum, nec intelligunt, nec curant, neq; per somnium quidem viderunt. Ne verò & nostri auditores hanc ignorantiam incurvant, ego quantum in me erit vna cum Præceptoribus & collegis meis peritissimis, diligenter cauebo, modò vt nos præceptorum, ita & ipsi, quod speramus, vicissim discipulorum officio studiosè fungantur.

* *

*